Ausente momentaneamente o Conselheiro JOSÉ HENRIQUE LONGO.

Em 17.12.2002, foi lavrado contra TRISTA0 COMPANHIA DE

COMÉRCIO EXTERIOR Auto de Infração e Imposição de Multa, constituindo crédito

tributário relativo ao Imposto de Renda Pessoa Jurídica (63 a 69), no montante, de

R$ 5.898.077,81 (cinco milhões, oitocentos e noventa e oito mil, setenta e sete reais

e oitenta e um centavos).

A autuação é baseada em uma possível compensação indevida de

prejuízos fiscais apurados, tendo em vista a inobservância do limite de

compensação de 30% do lucro líquido efetuada pelo contribuinte, fato considerado